Dolayısıyla klasik fıkıh literatüründe tahrîcü’l-fürû‘ ale’l-fürû‘un müstakil bir

tanımına rastlanılmamaktadır.2 Bununla birlikte literatürde çok az rastlanılan tahrîc tanım

veya açıklamalarının bir kısmı, doğrudan tahrîcü’l-fürû‘ ale’l-fürû‘ yansıtacak şekildedir.

Örneğin İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) açıklaması bu kabildendir:

." 3..تخريجه تارة يكون من نص معين لإمامه في مسألة معينة ..."

‘‘...tahrîci, bazen imamının belirli bir meseledeki nassına dayanır, …’’ Bu ifadeleri

Nevevî (ö. 676/1277) de neredeyse olduğu gibi aktarmaktadır.4 Açıklamanın aktardığımız bu

kısmı, doğrudan tahrîcü’l-fürû‘ ale’l-fürû‘ ile ilgilidir. Nitekim tahrîcü’l-fürû‘ ale’l-fürû‘da biri

hükmü bilinen ve imama ait olan diğeri de çözüme kavuşturulmak ya da yeni bir hüküm

verilmek istenen olmak üzere iki fer‘î mesele vardır.

İkinci Fer‘: Kâdı duymakta güçlük çekiyorsa, başka birisi duyması için ona yardımcı

olabilir mi? İbnü’l-Kâs et-Taberî’nin (ö. 335/946) aktardığına göre bu konuda Şâfiî’nin

herhangi bir nassı yoktur.

Tahrîc: İbnü’l-Kâs ikinci meseleyi birinci meseleye kıyas ederek, duymakta güçlük

çeken bir kâdıya yardım edilebileceği, yardım eden kişilerin adil ve en az iki kişi olması

gerektiği sonucuna varmıştır.

Birinci görüşe göre vekile ne kısas ne de diyet gerekirken Şâfiî’nin

daha güzel bulduğu ikinci görüşe göre vekile kısas gerekmez ancak diyet gereklidir.10 Bu

Şâfiî’nin mansûs hükmüdür.

İkinci Fer‘: Azledildiğinden haberi olmayan bir vekilin müvekkili adına bir şey

satmasının hukukî sonucu nedir? Ebu’l-Hasen el-Mâverdî’nin (ö. 450/1058) ifadelerinden bu

konuda Şâfiî’ye ait herhangi bir görüş bulunmamaktadır.

Tahrîc: Mâverdî bu konuda Şâfiî’nin ashabına ait tahrîcle elde edilen iki vecih

olduğunu ifade etmektedir: İlkine göre satış akdi batıldır. Çünkü akit, müvekkilin onu

azletmesinden sonra gerçekleşmiştir.

örneğidir.

Kıyas tahrîci, zorunlu olarak yeni bir meseleyi hükme bağlamak amacıyla tatbik

edilmez. Nitekim bazı tahrîc örneklerinde mansûs bir meselenin, bir başka mansûs meseleye

kıyas edildiği de görülmektedir. Bu tarz tahrîcler de kendi içinde ikiye ayrılır. İlkinde Şâfiî’nin

(ö. 204/820) benzer iki mesele hakkında verdiği farklı hükümlerden biri kabul edilmez ve ona

diğer meselenin hükmü verilir. İkinci durumda ise her iki meselenin hükümleri karşılıklı

olarak birbirine nakledilir. Burada meselelerin mansûs hükümleri de kabul edilmeye devam

edilir.

Tövbe etmezse öldürüleceği söylenilir. İmandan sonra

küfre girene; ‘iman et, eğer iman etmezsen seni öldüreceğiz’ denildiği gibi. (...) Namazı

terkeden kişiyi üç kere tövbeye çağırmak güzel olandır.’’13 Şâfiî’nin namazı terkeden ile ilgili

mansûs hükmü budur.

Tahrîc: Müzenî’ye (ö. 264/878) göre, irtidad edenin tek bir defa tövbeye çağırılmasının

yeterli olması gibi namazı terk edenin de tek bir kere tövbeye çağırılması yeterlidir. Bu

Şâfiî’nin ‘‘sözünün kıyası’’nın ( قوله gereğidir. Ona göre Şâfiî de namazı terk edenin (قياس

durumunu irtidad edenin durumuna benzetmektedir.

Aşağıdaki tahrîc örneği bunlardandır:

Birinci Fer‘: Bir kimse birini bir tepenin üzerinden aşağıya atar, atılan kişi aşağıya sağ

ulaşır ancak ulaşır ulaşmaz o sırada orada bulunan biri tarafından öldürülürse, öldürülen

şahsı tepeden iten kişiye kısas gerekmez. İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) bu

meseleyi, ilgili görüşün kime ait olduğunu belirtmeden aktarmaktadır.17 Ayrıca diğer bazı

Şâfiî kaynaklarda da -Cüveynî’de olduğu gibi- özellikle mansûs olduğu belirtilmeden

hükmün bu şekilde olduğu belirtilmiştir.18 Mâverdî ve Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/1083) ise

konuyla ilgili ashaba ait görüşler (vücuh) olduğunu belirtmektedirler.19 Bununla birlikte el-

Üm’de bu meseleye rastlamadığımızı da ifade edelim.

İkinci Fer‘: Bir kimse birini, normal şartlarda atılan kimsenin kurtulmasının

umulmadığı bir suya atar da o kişi suya düşer düşmez (henüz boğulmadan) büyük bir balık

tarafından yutulursa, suya atan kişiye kısas gerekir. Şâfiî’nin mansûs hükmü budur.20

Tahrîc: Rebî b. Suleymân el-Murâdî’ye (ö. 270/884) göre ikinci meselede anlatılan

durumda atan kişiye kısas gerekmez.21

Cüveynî, Rebî‘in bu görüşüne tahrîc demekte ve bu görüşün ashabın çoğunluğu

tarafından kabul görmediğini belirtmektedir. Cüveynî’nin ifadelerinden ilk etapta, Rebî‘in

ikinci meseleyi birinci meseleye kıyas ettiği anlaşılmaktaysa22 da bu doğru görülmemektedir.

sahibi toprağını ücret karşılığında kiraya verdiğini, toprağı eken ise aralarındaki akdin âriyet

olduğunu iddia ederse kimin sözüne itibar edilmelidir? Şâfiî’ye göre burada toprak sahibinin

sözüne itibar edilir. Müzenî’nin aktardığına göre bu Şâfiî’nin mansûs hükmüdür.30

Tahrîc: Mâverdî; Ebû İshâk el-Mervezî (ö. 340/951) ve İbn Ebî Hüreyre (ö. 345/956) de

dahil Şâfiî’lerin çoğunluğunun bu iki meselenin hükümlerini karşılıklı olarak birbirine

naklettiklerini ifade etmektedir.31 Cüveynî ise Şâfiî âlimlerin bu konuda ihtilaf ettiklerini, bazı

Şâfiî âlimlerin bu konuda nakil yoluyla tahrîcte bulunduğunu belirtmektedir. Böylece her bir

bulunulabilir. Nitekim o, bu hükme uyan müsteftînin kıyası bilen nakil fakihe değil de mezhep

imamına tabi olmuş olacağını ifade etmektedir. Bundan da onun kıyas tahrîciyle elde edilen

hükmün imama nispet edilebileceği görüşünde olduğu çıkarılabilir.61

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), meseleleri, aralarında fark olan ve olmayan şeklinde

ikiye ayırmıştır. O, aralarında fark olduğu bilinen meselelerden mansûs olanın hükmünün

mansûs olmayana nakledilmesini doğru bulmamıştır. Ancak iki mesele arasında fark yoksa

Şâfiî’nin mansûs olan için verdiği hükmün mansûs olmayan için de geçerli olduğunu

Şu farkla ki o da Şîrâzî gibi, tahrîcle elde

edilen hükmün imama isnad edilemeyeğini düşünmektedir.66 Bununla birlikte Nevevî, ‘‘bu

sözünün ya da aslının (usulünün) kıyasıdır’’ şeklinde mukayyed bir nisbeti kabul ettiğini

Ravzatü’t-tâlibîn’ de açıkça ifade etmektedir.67

İbnü’s-Sübkî (ö. 771/1370) benzer iki meseleden mansûs olanın hükmünün mansûs

olmayana aktarılabileceğini, buna ‘muharrec kavl’ denildiğini ve essah olanın muharrec

kavlin mutlak olarak değil de mukayyed olarak Şâfiî’ye nisbet edilebileceğini ifade etmiştir.68

Ebû Zür‘a İbnü’l-Irâkî (ö. 826/1423), İbnü’s-Sübkî’nin mukayyed olarak nisbet edilebilir

ifadesini, Nevevî’den mülhem olarak ‘‘bu sözünün ya da aslının (usulünün) kıyasıdır’’

şeklinde izah etmiştir.69

6. Nakil Tahrîci

İbnü'l-Kas’ın nakil tahrîci ile ilgili görüşlerine -kıyas tahrîcinde olduğu gibi- onun